
ỦY BAN NHÂN DÂN  

TỈNH TRÀ VINH 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập – Tự do – Hạnh phúc 
 

 Số: 1824/QĐ-UBND Trà Vinh, ngày 24 tháng 10 năm 2024 
 

 

QUYẾT ĐỊNH 

Ban hành Kế hoạch triển khai thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại  

cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư,  

quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh 
 

 

 

 ỦY BAN NHÂN DÂN TỈNH TRÀ VINH 

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19 tháng 6 năm 2015; 

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Tổ chức Chính phủ và Luật 

Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22 tháng 11 năm 2019; 

Căn cứ Luật Quản lý, sử dụng tài sản công ngày 21 tháng 6 năm 2017; 

Căn cứ Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng 

Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài 

sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; 

Căn cứ Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Bộ 

trưởng Bộ Tài chính ban hành kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 

01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản 

lý; 

Theo đề nghị của Giám đốc Sở Tài chính tại Tờ trình số 195/TTr-STC ngày 06 

tháng 9 năm 2024. 

QUYẾT ĐỊNH: 

Điều 1. Ban hành kèm theo Quyết định này Kế hoạch triển khai thực hiện tổng 

kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước 

đầu tư, quản lý thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh. 

Điều 2. Quyết định này có hiệu lực thi hành kể từ ngày ký. 

Điều 3. Chánh Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh; Thủ trưởng các Sở, Ban, 

ngành tỉnh; Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân 

dân các huyện, thị xã, thành phố và Chủ tịch Ủy ban nhân dân các xã, phường, thị 

trấn chịu trách nhiệm thi hành Quyết định này./. 
 

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Hẳn 



 

 

ỦY BAN NHÂN DÂN 

TỈNH TRÀ VINH  

 
 

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc  
 

  

KẾ HOẠCH 

Triển khai thực hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị,  

tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý thuộc phạm vi  

quản lý của tỉnh Trà Vinh 

(Kèm theo Quyết định số: 1824/QĐ-UBND ngày 24 tháng 10 năm 2024 

của Ủy ban nhân dân tỉnh) 

 
 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

a) Triển khai thực hiện hiệu quả Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 

năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý; đúng 

hướng dẫn của Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05 

tháng 4 năm 2024 ban hành Kế hoạch triển khai Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 

01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Đề án tổng kiểm kê tài sản 

công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý 

và Công văn số 8131/BTC-QLCS ngày 01 tháng 8 năm 2024 về việc hướng dẫn thực 

hiện tổng kiểm kê tài sản công tại cơ quan, tổ chức, đơn vị và tài sản kết cấu hạ tầng 

do Nhà nước đầu tư, quản lý và các văn bản khác có liên quan. 

b) Thống kê đầy đủ về thực trạng, công tác quản lý, sử dụng tài sản công tại cơ 

quan, tổ chức, đơn vị, tài sản kết cấu hạ tầng do Nhà nước đầu tư, quản lý (sau đây gọi 

tắt là tổng kiểm kê tài sản công) thuộc phạm vi quản lý của tỉnh Trà Vinh (như số 

lượng, giá trị, cơ cấu, hiện trạng sử dụng,...); trên cơ sở đó, đề xuất sửa đổi, bổ sung 

hoàn thiện chính sách, pháp luật về quản lý, sử dụng tài sản công. 

2. Yêu cầu 

a) Tuyên truyền, phổ biến đầy đủ các nội dung Quyết định số 213/QĐ-TTg 

ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ, Quyết định số 798/QĐ-BTC 

ngày 05 tháng 4 năm 2024 của Bộ trưởng Bộ Tài chính và các văn bản hướng dẫn 

có liên quan đến các Sở, Ban, ngành tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh và 

Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố biết, thực hiện (sau đây gọi tắt là Ủy ban 

nhân dân cấp huyện).  

b) Các Sở, Ban, ngành tỉnh có liên quan, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh 

và Ủy ban nhân dân cấp huyện xác định trách nhiệm, nội dung, nhiệm vụ cụ thể, thời 

hạn và tiến độ hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công, đảm bảo nghiêm túc, 

gắn với vai trò, trách nhiệm thực hiện của thủ trưởng các cơ quan, đơn vị; công tác 

phối hợp thực hiện phải đảm bảo chặt chẽ, hiệu quả. 

II. NỘI DUNG THỰC HIỆN 



 

 

1. Thành lập Ban Chỉ đạo để tham mưu cho Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai 

thực hiện tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn tỉnh đúng quan điểm, mục tiêu chỉ 

đạo của Thủ tướng Chính phủ, đúng kế hoạch, hướng dẫn của Bộ Tài chính, không 

để thất thoát tài sản công. 

2. Các Sở, Ban, ngành tỉnh, các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh và Ủy ban 

nhân dân cấp huyện xây dựng kế hoạch cụ thể để triển khai thực hiện đảm bảo đúng 

yêu cầu, tiến độ đề ra. 

3. Theo dõi, kiểm tra, giám sát việc triển khai thực hiện của các cơ quan, đơn vị, 

địa phương; kịp thời giải quyết những khó khăn, vướng mắc trong quá trình thực hiện; 

tổng hợp và báo cáo kết quả tổng kiểm kê đúng thời gian quy định. 

III. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ CỤ THỂ 

1. Nhiệm vụ chung 

a) Kịp thời tuyên truyền, phổ biến, quán triệt các quy định của Trung ương, 

của tỉnh về công tác tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn tỉnh. Tổ chức tập huấn, 

hướng dẫn nghiệp vụ; thành lập các Ban Chỉ đạo cấp tỉnh, cấp huyện; thành lập các 

Tổ kiểm kê, phân công nhiệm vụ cụ thể cho các thành viên thực hiện công tác tổng 

kiểm kê tài sản công. Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 12 năm 2024.      

b) Chốt số liệu tổng kiểm kê tài sản công: 0h ngày 01 tháng 01 năm 2025. 

c) Thực hiện tổng kiểm kê tài sản công và hoàn thành công tác kiểm kê, nhập 

số liệu kiểm kê ở cả 03 cấp (cấp tỉnh, cấp huyện, cấp xã). Thời gian thực hiện từ ngày 

01 tháng 01 năm 2025 đến 31 tháng 3 năm 2025. 

d) Tổng hợp và báo cáo kết quả công tác tổng kiểm kê tài sản công: 

- Cấp xã tổng hợp và báo cáo số liệu công tác kiểm kê tài sản công thuộc phạm 

vi quản lý về cấp huyện trước ngày 15 tháng 4 năm 2025. 

- Cấp huyện tổng hợp và báo cáo số liệu công tác tổng kiểm kê tài sản công 

trên địa bàn huyện về Sở Tài chính trước ngày 01 tháng 5 năm 2025. 

- Các Sở, Ban, ngành tỉnh tổng hợp và báo cáo số liệu công tác kiểm kê tài sản 

công về Sở Tài chính trước ngày 01 tháng 5 năm 2025. 

- Hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn tỉnh và báo cáo 

kết quả về Bộ Tài chính trước ngày 15 tháng 6 năm 2025. 

2. Nhiệm vụ cụ thể 

2.1. Giám đốc Sở Tài chính 

a) Tham mưu cho Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh ban hành Kế hoạch thực hiện 

và thành lập Ban Chỉ đạo tổng kiểm kê tài sản công trên địa bàn tỉnh. Thời gian hoàn 

thành: Kế hoạch triển khai thực hiện trong tháng 4 năm 2024; thành lập Ban Chỉ đạo 

trước ngày 30 tháng 4 năm 2024.  

b) Tuyên truyền, phổ biến các nội dung tổng kiểm kê tài sản công: Phối hợp 

với các đơn vị có liên quan tuyên truyền, phổ biến các văn bản của Trung ương, của 



 

 

tỉnh đến các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp thuộc phạm vi quản lý của tỉnh 

Trà Vinh. Thời gian hoàn thành trong tháng 9 năm 2024.  

c) Tổ chức tập huấn, hướng dẫn công tác tổng kiểm kê tài sản công: Hướng 

dẫn, tập huấn thực hiện kiểm kê cho các cơ quan, tổ chức, đơn vị, doanh nghiệp, địa 

phương đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính, các Bộ, ngành Trung ương có liên quan. 

Thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc thực hiện; kịp thời tháo gỡ khó khăn, vướng 

mắc cho các cơ quan, đơn vị trong quá trình thực hiện. Thời gian thực hiện từ tháng 9 

đến tháng 12 năm 2024.  

d) Tổng hợp kết quả kiểm kê, báo cáo kết quả tổng kiểm kê tài sản công, trình 

Ủy ban nhân dân tỉnh trước ngày 31 tháng 5 năm 2025 để báo cáo Bộ Tài chính đúng 

thời gian quy định.  

2.2. Giám đốc các Sở: Giao thông vận tải, Nông nghiệp và Phát triển nông 

thôn, Công Thương, Xây dựng, Văn hóa, Thể thao và Du lịch, Tài nguyên và Môi 

trường, Thông tin và Truyền thông, Ban Quản lý Khu kinh tế chủ trì, phối hợp với Sở 

Tài chính, các Sở, ngành tỉnh có liên quan thực hiện các nhiệm vụ sau: 

a) Thành lập Tổ kiểm kê để thực hiện công tác kiểm kê tài sản công thuộc lĩnh 

vực quản lý đúng quy định, đúng hướng dẫn của Bộ Tài chính, các Bộ, ngành Trung 

ương có liên quan. 

b) Triển khai, hướng dẫn các chỉ tiêu kiểm kê; thực hiện kiểm kê tài sản công 

thuộc lĩnh vực quản lý. Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2025. 

c) Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm kê tài sản công về Sở Tài chính trước 

ngày 01 tháng 5 năm 2025.  

2.3. Thủ trưởng các Sở, ngành tỉnh (trừ các Sở, ngành tỉnh nêu tại điểm 2.2) 

a) Thành lập Tổ kiểm kê để thực hiện công tác kiểm kê tài sản công thuộc lĩnh 

vực quản lý. 

b) Thực hiện kiểm kê tài sản công do đơn vị trực tiếp quản lý, sử dụng và các 

đơn vị trực thuộc quản lý, sử dụng. Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 

2025. 

c) Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm kê tài sản công về Sở Tài chính trước 

ngày 01 tháng 5 năm 2025.  

2.4. Các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh 

a) Thành lập Tổ kiểm kê để thực hiện công tác kiểm kê tài sản thuộc doanh 

nghiệp quản lý. 

b) Phối hợp với Sở Tài chính thực hiện kiểm kê tài sản thuộc doanh nghiệp 

quản lý đúng quy định, hướng dẫn của Bộ Tài chính, các Bộ, ngành Trung ương có 

liên quan. Thời gian hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2025. 

c) Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm kê tài sản về Sở Tài chính trước ngày 01 

tháng 5 năm 2025.  

2.5. Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố  



 

 

a) Thành lập Ban Chỉ đạo kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản lý của địa 

phương do Lãnh đạo Ủy ban nhân dân cấp huyện làm Trưởng ban, Phòng Tài chính - 

Kế hoạch cấp huyện làm cơ quan thường trực để chỉ đạo, hướng dẫn, đôn đốc, kiểm 

tra việc kiểm kê tài sản công cấp huyện, cấp xã đúng quy định. Thời gian hoàn thành 

trong tháng 9 năm 2024. 

b) Chủ trì, phối hợp với Sở Tài chính, các Sở, ngành tỉnh có liên quan triển 

khai công tác tổng kiểm kê trên địa bàn huyện, thị xã, thành phố đúng Quyết định số 

213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ và hướng dẫn của 

Bộ trưởng Bộ Tài chính tại Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05 tháng 4 năm 

2024, đảm bảo chặt chẽ, không để thất thoát tài sản công, đúng quy trình, tiến độ 

thực hiện; chỉ đạo, hướng dẫn, kiểm tra công tác kiểm kê tài sản công tại các xã, 

phường, thị trấn đảm bảo đúng quy định, đúng kế hoạch đề ra. 

c) Thời gian hoàn thành công tác tổng kiểm kê tài sản công thuộc phạm vi quản 

lý của địa phương đảm bảo hoàn thành trước ngày 31 tháng 3 năm 2025. 

d) Tổng hợp và báo cáo kết quả kiểm kê tài sản công cấp huyện, cấp xã về Sở 

Tài chính trước ngày 01 tháng 5 năm 2025.  

IV. KINH PHÍ THỰC HIỆN  

Nguồn kinh phí thực hiện, việc bổ sung dự toán, tạm ứng, các nội dung chi cho 

công tác kiểm kê tài sản công theo Kế hoạch này do ngân sách nhà nước đảm bảo từ 

nguồn chi thường xuyên theo phân cấp ngân sách nhà nước hiện hành và thực hiện 

đúng quy định tại Mục VI Điều 1 Quyết định số 213/QĐ-TTg ngày 01 tháng 3 năm 

2024 của Thủ tướng Chính phủ.  

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Thủ trưởng các Sở, Ban, ngành tỉnh; Giám đốc các doanh nghiệp nhà nước 

thuộc tỉnh; Chủ tịch Ủy ban nhân dân các huyện, thị xã, thành phố căn cứ nội dung 

Kế hoạch này, chịu trách nhiệm triển khai thực hiện công tác tổng kiểm kê tài sản 

công thuộc phạm vi quản lý đảm bảo đúng mục tiêu, phạm vi, đối tượng, thời điểm, 

nguyên tắc kiểm kê và tiến độ thực hiện đúng quy định tại Quyết định số 213/QĐ-

TTg ngày 01 tháng 3 năm 2024 của Thủ tướng Chính phủ; hướng dẫn của Bộ trưởng 

Bộ Tài chính tại Quyết định số 798/QĐ-BTC ngày 05 tháng 4 năm 2024 và Kế 

hoạch này của Ủy ban nhân dân tỉnh. 

2. Trong quá trình triển khai thực hiện nếu phát sinh khó khăn, vướng mắc vượt 

thẩm quyền, các Sở, Ban, ngành tỉnh; các doanh nghiệp nhà nước thuộc tỉnh; Ủy ban 

nhân dân các huyện, thị xã, thành phố kịp thời phản ánh về Sở Tài chính để tổng hợp, 

thống nhất đề xuất Ủy ban nhân dân tỉnh xem xét, quyết định./. 

 


